
10  diário oficial Nº 34.963 Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         1.317.621,41 0,00 0,00 0,00 1.317.621,41

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 2.045.306,21 0,00 0,00 0,00 2.045.306,21

0301 - Recursos Ordinários 31.451.538,76 0,00 0,00 0,00 31.451.538,76
0397 - Fundo Petrobras/

STF/ADPF 157.000,00 100.000,00 0,00 0,00 257.000,00

TOTAL 34.971.466,38 100.000,00 0,00 0,00 35.071.466,38

Protocolo: 795421

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Pregão Eletrônico 019/2021-SEPLAD/DGL/SRP
Contrato: 018/2022- IOE.
PAE: 2021/326182
Exercício: 2022.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DE USO COMUNS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 10.429,00 (Dez mil e quatrocentos e vinte e nove reais).
Data de assinatura: 06/05/2022
Data da Vigência: 06/05/2022 a 05/05/2023.
Fonte de Recurso: 0261.00 0000
Natureza da Despesa: 3390.30
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338C
Contratado: S DA C SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(CNPJ nº 40.508.894/0001-40).
Endereço: Rodovia Br 316, n° 1762, Edifício Empresarial Next Office 815, 
Bairro do Atalaia, Ananindeua – PA, CEP: 67.013-000.
E-mail: scs.comercioeservicos@gmail.com
Telefone: (91) 99921-5961
Ordenador: AROLDO CARNEIRO

Protocolo: 795210

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 065 de 02 de maio de 2022
Considerando, deliberação e autorização superior nos autos do Processo 
nº 2022/525642, conforme edição no Memº nº 016/2022-COGP, datado 
de 28/04/22;
DESIGNAR, a servidora RAIELLY MOREIRA DA SILVA, matrícula nº 
5945700/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotada da DAF, 
para responder pela Gerência de Administração de Pessoal, código GEP-
DAS-011.3, por ocasião das férias da titular, Ana Letícia Barbosa de Sousa, 
matricula nº 5948236/1, no período de 02/05/2022 a 31/05/2022.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 02 de maio de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 795127

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 068/2022
Processo: 2022/282086.
CHAMADA PÚBLICA n.002 /2021
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:06/05/2022
Vigência:06/05/2022 A 06/05/2023
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ESPEDITO MAGALÃES - ABEM
CNPJ nº 34.392.155/0001-32
Endereço: Rua Senador Antonio Lemos Nº 553- sala ABEM- BAIRRO: Centro
CASTANHAL/PA -CEP:68.743-015
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 794950

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 321 DE 06 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
previstas no art. 74 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/537397 (PAE), de 04/05/2022, que dispõe sobre concessão de férias 
fracionadas de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
12/05/2022 a 31/05/2022 e 02/01/2023 a 11/01/2023, ao servidor Lucas 
Figueiredo Lima, matrícula n° 5948933/1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotado na Gerência de Registros e Certidões, referente ao 
período aquisitivo 07/05/2021 a 06/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 794966

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º  290, DE 05  DE MAIO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2022 DFI-CPAF-SEFA, 
Processo PAE nº 2022/545494, do presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar constituída por meio da PORTARIA Nº 784/SEFA, 
de 17/11/2021, publicada no D.O.E. edição nº 34.769, de 18/11/2021, no 
qual solicita a prorrogação da Comissão Processante para a conclusão dos 
trabalhos;
R E S O L V E:
PRORROGAR os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo ser-
vidor EDUARDO DE SOUZA DIAS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n.º 5858062/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
18/05/2022, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios referentes aos fatos relatados no Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº 342017730000236-6.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 05 / 05 / 2022
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda em exercício

Protocolo: 795102
PORTARIA Nº 925 DE 06 DE MAIO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Thaís Cavaleiro de Macedo Coelho, ma-
trícula: 5915769/2, função: Gerente Fazendário e Sérgio Augusto Pinhei-
ro Franco de Sá, matrícula: 0589572202, função: Gerente Fazendário, 
ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos Materiais (CGRM), para 
atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Con-
trato firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a 
empresa EXECUTIVA ENGENHARIA E PROJETOS, inscrita no CNPJ/MF nº 
06.336.443/0001-34, referente ao Contrato Administrativo nº 30/2022, 
tendo como objeto a Reforma Geral Da Unidade Cerat Altamira, localizado 
na Rua Otaviano Santos, Nº 2296, na cidade de Altamira/PA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 795394


